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Abstract

Název práce: Vážené poloprostorové hloubky a jejich vlastnosti

Autor: Lukáš Kot́ık

Katedra / Ústav: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky MFF
UK

Vedoućı doktorské práce: Doc. RNDr. Daniel Hlubinka, PhD.

Abstrakt: Statistické hloubkové funkce se staly populárńım nástrojem při stati-
stickém neparametrickém zpracováńı mnohorozměrných dat. Nejznáměǰśı
hloubkovou funkćı je tzv. poloprostorová hloubka, která má mnoho
žádoućıch vlastnost́ı. Některé jej́ı vlastnosti však často vedou k zaváděj́ıćım
výsledk̊um, obzvláště v př́ıpadě jiných než elipticky souměrných rozděleńı.
Práce zavád́ı 2 nové tř́ıdy hloubkových funkćı. Obě zobecňuj́ı polopros-
torovou hloubku, zachovávaj́ı si některé jej́ı vlastnosti a v př́ıpadě jiných
než elipticky souměrných, multimodálńıch a směsových rozděleńı mohou
vést k lepš́ım výsledk̊um a v́ıce respektuj́ı geometrickou strukturu dat.
Definice je založena na použit́ı váženého (polo)prostoru namı́sto indikátoru
samotného poloprostoru. Speciálńı volbou vah, předevš́ım v práci zave-
dených kuželosečkových vah, dostaneme link mezi lokálńım pohledem
na data, tzv. jádrovými odhady hustoty a mezi globálńım pohledem na
data v podobě poloprostorové hloubky. Mı́ru lokalizace určuje tvar váhové
funkce. V práci jsou odvozeny vlastnosti zavedených hloubkových funkćı,
včetně stejnoměrné silné konzistence. Limitńı rozděleńı je rovněž disku-
továno a také jsou zmı́něna daľśı témata (regresńı hloubka, funkcionálńı
hloubka), která maj́ı spojitost s hloubkou dat a navrhované hloubkové
funkce zde mohou přinést určitá vylepšeńı.

Kĺıčová slova: hloubka dat, mnohorozměrná data, neparametrické metody,
uspořádáńı, asymptotika
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Abstract: Statistical depth functions became well known nonparametric tool of
multivariate data analyses. The most known depth functions include the
halfspace depth. Although the halfspace depth has many desirable prop-
erties, some of its properties may lead to biased and misleading results
especially when data are not elliptically symmetric. The thesis introduces
2 new classes of the depth functions. Both classes generalize the halfspace
depth. They keep some of its properties and since they more respect the
geometric structure of data they usually lead to better results when we deal
with non-elliptically symmetric, multimodal or mixed distributions. The
idea presented in the thesis is based on replacing the indicator of a halfs-
pace by more general weight function. This provides us with a continuum,
especially if conic-section weight functions are used, between a local view of
data (e.g. kernel density estimate) and a global view of data as is e.g. pro-
vided by the halfspace depth. The rate of localization is determined by the
choice of the weight functions and theirs parameters. Properties including
the uniform strong consistency of the proposed depth functions are proved
in the thesis. Limit distribution is also discussed together with some other
data depth related topics (regression depth, functional data depth) where
the application of the proposed depth functions can bring some improve-
ments.
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Preface

Thesis is organized as follows. First, assumptions and notations that are used
in the whole thesis are introduced. First chapter shows introduction to the data
depth. General definition of the depth function and definitions together with
some properties and graphical illustration of different depth functions are shown.
Chapter 2 defines new depth functions and shows their properties. Chapter 3
proves the uniform strong consistency of the proposed depth functions and dis-
cusses the limit distribution. Chapter 4 defines a special class of the proposed
depth function that brings continuum between the halfspace depth and the kernel
density estimates. Chapter 5 includes the other topics that are related to data
depth, e.g. directional quantiles, regression depth and functional data depth. Last
chapter includes brief discussion. In the Appendix we can find some technical
theorems and lemmas used in the proofs. The thesis was written in LATEX using
modified version of Princeton University Thesis class (puthesis.cls). Majority of
computations were done in R software ([R Core Team, 2014]). Some procedures
were programmed in C, C++ and FORTRAN 77, 95.

Notation and Basic Assumptions

In the thesis we use the following notations and suppose the following assump-
tions.

(i) Vectors are written in bold italic math font, matrices are in bold math font,
i.e. X denote a vector, A denote a matrix.

(ii) We suppose a probability space (Ω,A,P) and random vectors with values
in Rp, where p ∈ N. A distribution (inducted probability measure on Rp) of
a random vector X is denoted by P or PX .

(iii) With a support sp(P) of probability measure P we mean the smallest closed
set having probability 1, i.e.

sp(P) =
⋂
{F ∈ F : P(F ) = 1},

where F denotes class of all closed subsets of Rp.

(iv) A random sample of sample size n from P is denoted by X1, . . . ,Xn. In
this thesis we suppose that P is an absolutely continuous (with respect to

1

PREFACE

Lebesgue measure) probability distribution. Note that, the majority of the
results in this thesis holds also for discrete distributions. Some theorems
are formulated and proved for general distribution P . This way we obtain
results for the empirical version of proposed depth functions.

(v) The random sample versions of mathematical operators is denoted by ‘n’
subscript, i.e. the empirical probability measure we denote by Pn and its
corresponding expected value by En . We sometimes work with a random
vector X with distribution Pn (given a realization of a random sample
X1, . . . ,Xn) instead of the random sample X1, . . . ,Xn itself.

(vi) For some functions (depth functions in particular) when needed we add an
additional parameter behind the semicolon. This parameter denotes the
distribution. For instance

HD(x; P) or HD(x;X)

denotes the halfspace depth of a point x with respect to distribution P of
a random vector X. Another example is that the following equality also
holds

HD(x; Pn) = HDn(x).

Further when we work with a depth function we sometimes omit the dis-
tribution parameter (stated behind semicolon), i.e. for instance instead of
D(θ; P) we use only D(θ) especially in cases where there is no need to
specify a distribution.

(vii) 〈u,v〉 denotes an inner product of vectors u and v and ‖u‖ denotes a
norm of a vector u. In whole article we suppose Euclidean scalar product
and Euclidean norm but majority of definitions and theorems can also be
generalized in a straightforward way to any Hilbert space.

(viii) An indicator function is denoted by 1 {}, i.e.

1 {condition} =

{
1, condition holds,

0, otherwise.

(ix) M c stands for the complement of a set M , i.e. M c = Rp rM for any set
M.

(x) M, int(M) and ∂M denotes the closure, interior and border of a set M.

(xi) ] (u,v) stands for the angle between vectors u and v, such that ] (u,v) ∈
[0, π].

(xii) Vector and matrix transpose is denoted by “T” superscript.

2
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(xiii) Orthogonal matrix A is matrix such that

AAT = ATA = I,

where I denotes identity matrix. Dimension of this matrix is clear from the
context.

(xiv) The unit sphere in Rp is denoted by Sp, i.e.

Sp = {u ∈ Rp : ‖u‖ = 1}.

(xv) In the text we use serif font to emphasize computer programs, software
packages etc.

(xvi) We use quotation marks for notions that are not formally defined.

3

Chapter 1

Introduction to Data Depth

1.1 Introduction

The data depth is a nonparametric tool for statistical analysis of multivariate
data. Roughly speaking, depth is a function which measures for each point in a
p-dimensional Euclid space its centrality (or outlyingness) with respect to a given
probability distribution. Formally the data depth is a function

D : Rp × P −→ [0,+∞),

where P denotes a set of probability distributions on Rp. The first argument
represents the points to which it assigns depth value according to a probability
distribution. In general we do not suppose any other properties. The most popu-
lar and known depth function is the halfspace depth introduced in [Tukey, 1974].
The halfspace depth of a point x is defined as infimum of probabilities of all
closed halfspaces containing x.

Over past two decades the data depth methodology has been intensively stud-
ied and it has proved its usefulness in many applications such as rank tests, non-
parametric robust estimation of location and scale parameters and data classifica-
tion, see e.g. [Liu & Singh, 2006], [Zuo & Serfling, 2000b], [Fraiman et al., 1999]
or [Lange et al., 2014, Li et al., 2012].

The depth should be rather global than local characteristics of the position
of the point; this is the main difference from the probability density which char-
acterizes local “position” of the point with respect to the distribution. Data
depth is mostly used to define centre-outward ordering for multivariate data, i.e.,
the depth induces linear (semi)ordering in situations where no natural order-
ing exists. Hence it is often used as a nonparametric and usually robust tool
of measure of spread, shape and symmetry of data, and as an outlier detec-
tion tool. The overview of depth and its desirable properties may be found in
[Zuo & Serfling, 2000a] or in [Serfling, 2006].

There is a lot of approaches to the data depth using various depth functions.
See [Liu et al., 2003] where some of the most popular, and their properties, ap-

[…]

border of dataset (i.e. the points with low depth values), especially when a local
weight function is used.

To be deep or not to be deep?

The thesis also discusses some “classical” data depth related concepts such
as regression depth, directional quantiles and functional data depth. In all these
fields the proposed depth can bring some improvements.

Nowadays a lot of multivariate data is collected. Hence the use of data depth
functions can play important role in the future. Unfortunately the data depth
methodology is still not fully developed. Also fast algorithms for higher dimen-
sional data does not exist and contemporary computation power needs not to
be sufficient for straightforward computation. The proposed depth functions are
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quite computational demanding. So it can limits its use, especially in data with
dimension higher than 3, when the computation is very slow. This fact together
with need of bigger sample size are the biggest disadvantages of the proposed
depth functions.
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Appendix

Additional Lemmas

Lemma 28. Let C be p × p positive definite matrix. Denote its eigenvalues by
λ1 ≥ · · · ≥ λp. Then λi > 0, i = 1, . . . , p. Further denote by U matrix, whose
k-th column is equal to eigenvector xk, which corresponds to eigenvalue λk and
satisfies xTkx = 1. Let Λ

1
2 = diag{

√
λ1, . . . ,

√
λp}. Then

C = LL, where L = UΛ
1
2 UT .

The proof is in [Rao, 1973].

Lemma 29. Consider two bounded functions f, g : M → R where M is subset
of a space equipped with a norm or with a distance. Then

sup{|f(x)− g(x)| : x ∈M} ≥ | inf{f(x) : x ∈M} − inf{g(x) : x ∈M}|.

Proof. If inf f = inf g then it follows immediately because sup |f − g| ≥ 0.
If inf f > inf g then there exists ε0 > 0 such that for all ε, 0 < ε < ε0, exists

xg ∈M which satisfies

inf g ≤ g(xg) < inf g + ε < inf f ≤ f(xg).

Therefor

sup |f − g| ≥ |f(xg)− g(xg)| ≥ | inf f − g(xg)| > | inf f − inf g| − ε

for all ε, 0 < ε < ε0. This completes the proof of the lemma. �

Lemma 30. Let f be a measurable function, f : M1 ×M2 → [0,+∞). Further
suppose that

lim
(x1,x2)→(ξ,ν)

f(x1, x2) = f(ξ, ν)

for almost all ξ ∈ M1 and all ν ∈ M2. Consider a fixed ξ0 ∈ M1 and a fixed
ν0 ∈M2. Then for any ε1 > 0 and ε2 > 0 the function

z 7→ sup{f(z − x1, x2) : x1 ∈M1, d1(x1, ξ0) ≤ ε1; x2 ∈M2, d2(x2, ν0) ≤ ε2}

is universally measurable.
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Proof. The problem is equivalent to a problem of measurability of a function

g(z, s) = sup{h(z, t) : τ(t, s) ≤ e}

if h :M1 ×M→ [0,+∞) is a measurable function, where (M, τ) is a separable
metric space. To see the equivalence let (M, τ) = (M1, d1) × (M2, d2) and
s = (ξ0, ν0). Denote Ba = {(z, t) : h(z, t) > a} and note that Ba is a Borel set
for any a due to the measurability of h. Denote Ca := {(z, s) : g(z, s) > a}. It
is clear that for any z

Ca
z = Ue(Ba

z ),

where Ad = {s : (z, s) ∈ A} denotes the d-section of a set A and Ue(N) denotes
the e-neighbourhood of a set N ⊂ M. The set Ca is therefore a projection of a
Borel set

Da,e = {(z, s, t) ∈M1 ×M×M : (z, t) ∈ Ba, τ(s, t) ≤ e}

into the first two coordinates.
Since the projection of a Borel set is an analytic and hence a universally

measurable set it follows that g(y, x) is universally measurable function. �

Remark 35. If a function g is universally measurable then for any finite Borel
measure µ on R × R (in particular for any probability measure) there exists a
pair of Borel functions g1, g2 such that g1(y, x) ≤ g(y, x) ≤ g2(y, x) and g2 = g1
µ-almost surely. Hence the Lebesgue integral of universally measurable function
is well defined.

Uniform Law of Large Numbers and Entropy

In this section we briefly introduce some basic notions from the empirical process
theory. Suppose a measure Q and a class G of real valued functions on Rp such
that

G ⊂ Lq(Q) =

{
f :

∫
Rp
|f(x)|q dQ(x) < +∞

}
for q ≥ 1. The Lq(Q) norm of a function f is defined as

‖f‖q,Q =

(∫
Rp
|f(x)|q dQ(x)

)1/q

.

The δ–entropy with bracketing of a class G is the logarithm of the minimum
number N of pairs of functions {gLj , gUj }j=1,...,N such that for all j = 1, . . . , N

‖gLj − gUj ‖q,Q ≤ δ

and such that for each g ∈ G there exists a k ∈ {1, . . . , N} such that

gLk (x) ≤ g(x) ≤ gUk (x), ∀x ∈ Rp.

116

ULLN APPENDIX

Latter number of pairs we denote by Hq,B(δ,G, Q). We set Hq,B(δ,G, Q) = +∞
if no finite set of such pairs, that covers G, exists. Here G represents a set of
transformations of a random vector X ∈ Rp with distribution given by Q. The
following theorem says when the empirical mean converges uniformly over the
class of functions G.

Theorem 31. LetX ∈ Rp be a random vector with distribution given by Q and let
G be class of real valued functions on Rp such that G ⊂ L1(Q). If H1,B(δ,G, Q) <
+∞, ∀δ > 0, then

sup
g∈G

∣∣∣∣∣ 1n
n∑
i=1

g(X i)− E g(X)

∣∣∣∣∣ n→+∞−→ 0 almost surely. (6.1)

We say that G satisfies the uniform law of large numbers if (6.1) holds.

The theorem is a corollary of the ordinary law of large numbers and its proof can
be found in [Geer, 2000] or in [Pollard, 1984].
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