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Page 64, lines 1 - 19: There exists a set of elementary events Ar+K ∈ A such that
P(Ar+K) = 1 and such that the following properties hold for any ω ∈ Ar+K (sub-
script emphasises the dependence on r,K from previous paragraph). Additional
parenthesis with ω symbol in the text that follows denotes the dependence on ω.

1. There exists n1(ω) ∈ N such that supx∈CK
|Dw,n(x)(ω) − Dw(x)| < ε for all

n ≥ n1(ω).

2. There exists n2(ω) ∈ N such that Pn(Cc)(ω) < 2ε for all n ≥ n2(ω) since
P(Cc) < ε. This follows from the Glivenko-Cantelli theorem applied to the
random sample ‖X1‖, ‖X2‖, . . . , ‖Xn‖, . . . .

Further as the weight function is considered bounded, say w(x,u) ≤ b, it follows
that for all x ∈ Cc

K it holds that

Dw,n(x)(ω) ≤ bPn(Cc)(ω) + ε,

Dw(x) ≤ bP(Cc) + ε.

Therefore there exists some constant B which does not depend on ε such that it
holds that for all n ≥ n2(ω)

sup
x∈Cc

K

∣∣Dw,n(x)(ω)−Dw(x)
∣∣ ≤ b

(
Pn(Cc)(ω) +P(Cc)

)
+ 2ε < Bε. (3.13)

So eventually, it holds that for all n ≥ n0(ω) = max{n1(ω), n2(ω)}

sup
x∈Rp

∣∣Dw,n(x)(ω)−Dw(x)
∣∣

≤ max

{
sup
x∈CK

∣∣Dw,n(x)(ω)−Dw(x)
∣∣, sup

x∈Cc
K

∣∣Dw,n(x)(ω)−Dw(x)
∣∣}

< Bε.

The set Ar+K depends on choice of the sets C (radius r) and CK (radius r + K)
and hence on the value of ε. For any ε > 0 there exist r(ε), K(ε) ∈ N which satisfy
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the preceding lines of the proof. Denote l(ε) = min{r(ξ) + K(ξ) : ξ ≥ ε}. Let us
define a set of elementary events

A =
⋂
ε>0

Al(ε).

It is clear that there exists a series of natural numbers l1, l2, l3, . . . such that

A =
⋂
i∈N

Ali .

It follows P(A) = 1 and also that this set does not depend on a choice of C and
CK .

We have proved so far: there exists a set A, P(A) = 1, such that for any ω ∈ A it
holds that ∀ε > 0 ∃n0(ω), n > n0(ω) ⇒ supx∈Rp

∣∣Dw,n(x)(ω) − Dw(x)
∣∣ < ε. These

lines finishes the proof of uniform almost sure convergence over Rp, (3.4).

Page 65, lines 24 - 25:

H2 = {x : ∃ux ∈ Sp, Ew(X − x,ux) = 0 and Ew(X − x,−ux) ≥ δ},

where δ > 0 is a constant.

Page 67, lines 11 - 17: Since w is positive then from the definition of the set H2 it
follows that for any x ∈ H2 it holds that

1

n

n∑
i=1

w(X i − x,ux) = 0 a.s.

Further from Theorem 17 and Lemma 29 it follows that∣∣∣∣∣ inf
x∈H2

1

n

n∑
i=1

w(X i − x,−ux)− inf
x∈H2

Ew(X − x,−ux)

∣∣∣∣∣
≤ sup

x∈H2

∣∣∣∣∣ 1n
n∑
i=1

w(X i − x,−ux)− Ew(X − x,−ux)

∣∣∣∣∣
≤ sup

x∈Rp

|Dw,n(x)−Dw(x)| n→∞−−−→ 0 a.s.

Since Ew(X − x,−ux) ≥ δ, ∀x ∈ H2, then it follows

sup
x∈H2

RDn(x) ≤ sup
x∈H2

R̂Dn(x,ux)
n→∞−−−→ 0 a.s.

Page 73, last 3 lines: Since

E
√
nRn =

√
n
(
EDn(x)−Dw(x)

)
one has (by using Markov’s inequality) that (3.21) holds if

√
n
(
EDn(x)−Dw(x)

) n→∞−−−→ 0. (3.22)
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Page 75, lines 13 - 17: For any k ∈ N and u1, . . . ,uk ∈ Sp it holds thatY
n
u1
...
Y n
uk

 n→∞−−−→
in Law

Yu1

...
Yuk

 ∼ N (0,R),

where Rij = R(ui,uj). It follows directly from the Multivariate Central Limit The-
orem. If w is not continuous on Rp×Sp the trajectories u 7→ Y n

u (ω) can be modified
to be continuous on Sp. To show

Y n n→∞−−−→
in Law

Y.

we need to check that for each η, ε > 0 there exists δ > 0 such that

lim sup
n→+∞

P( sup
](u,v)<δ

|Y n
u − Y n

v | > η) < ε

(Stochastic equicontinuity - see e.g. Theorem 10.2 in Pollard, D. (1990). EMPIR-
ICAL PROCESSES: THEORY AND APPLICATIONS. IMS.) Using Chebyshev’s
inequality stochastic equicontinuity holds if

lim
δ→0+

var

(
sup

](u,v)<δ

1

n

n∑
i=1

(
w(X i − x,u)− w(X i − x,v)

))
= 0.

This condition usually holds for absolutely continuous distributions if a reasonable
weight function is chosen. For hypothetical use of the proposed asymptotic dis-
tribution is more of interest the covariance structure R(u,v) of the limit process
than the technical apparatus behind the proof of tightness. Hence the proof of the
stochastic equicontinuity is not shown in this note.

I would like to thank Ing. Marek Omelka, Ph.D. for comments that lead to improvement of this erratum.
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